滋賀県公安委員会定例会議会議録等
第１ 日時

   令和５年１月 26 日（木）午後１時 30 分～午後４時 25 分

第２ 出席者

 １ 公安委員会

   北村委員長、大塚委員、髙橋委員

 ２ 県警察

   鶴代本部長、森脇警務部長、長生活安全部長、野﨑刑事部長、寺堀交通部長、野村警備部長、

竹谷首席監察官、領家学校長、溝口情報通信部長

第３ 議事の概要

１ 協議事項

なし

 ２ 報告事項

(1) 令和４年度第３四半期における会計監査実施結果について

森脇警務部長から、令和４年度第３四半期における会計監査実施結果について報告があっ

た。その際、北村委員長から「引き続き、遺失拾得事務の合理化を推進するなどして業務軽減

を図り、適正な会計経理をお願いする。」旨の発言があった。

  (2) 令和４年中における被疑者取調べ監督制度の推進状況について

森脇警務部長から、令和４年中における被疑者取調べ監督制度の推進状況について報告があ

った。その際、大塚委員から「監督対象行為等がないように、引き続き、教養をお願いしたい。」

旨の発言があった。

  (3) 令和４年 12 月中における情報公開請求等の状況について

    警察から、令和４年 12 月中における情報公開請求等の状況について報告があった。

  (4) 令和４年中の苦情の受理及び処理結果について

        竹谷首席監察官から、令和４年中の苦情の受理及び処理結果について報告があった。その際、

大塚委員から「第４四半期に入り受理件数が増加しているように思われるので、その原因にも

着目し、引き続き、適切な対応をお願いしたい。」、髙橋委員、北村委員長から「県民に寄り添

った適切な対応ができるように、引き続き、職員への教養を推進していただきたい。」旨の発言

があった。

  (5) 令和４年中の交通事故発生状況について

    寺堀交通部長から、令和４年中の交通事故発生状況について報告があった。その際、大塚委

員から「これまでの地道な活動の結果が出たものと思われ、職員のみなさんに感謝申し上げる。

今年は、より一層の努力を期待する。」、髙橋委員から「自動車教習所への視察を行うなどし、

高齢者ドライバーの傾向も伺ってきた。難しい事も多いが、引き続き、行政、事業者などと連

携しながら、交通事故防止に向けた活動をお願いしたい。」、北村委員長から「高齢者への教育・

啓発などは課題も多くあると思うが、粘り強く実施していただくようにお願いする。」旨の発

言があった。

第４ 個別報告・決裁関係

 １ 報告事項

 交通企画課から、警察活動の課題等について報告があった。

 ２ 決裁関係

(1) 運転免許行政処分について

警察から、運転免許取消対象事案等について、事案の内容及び意見聴取並びに聴聞の結果の

報告を受け、協議の結果、13 件について行政処分を決定した。

(2) 公安委員会に対する苦情の申出に係る処理結果について

警察から、公安委員会に対する苦情の申出に係る処理結果について３件の報告があり、いず

れも、これを了承した。

(3) 公安委員会に対する苦情の申出に係る回答について

警察から、公安委員会に対する苦情の申出に係る回答について３件の説明があり、協議の上、

いずれも、原案のとおり決裁した。

(4) 審査請求に係る滋賀県公文書管理・情報公開・個人情報保護審議会への諮問について

警察から、審査請求に係る滋賀県公文書管理・情報公開・個人情報保護審議会への諮問につ

いて説明があり、協議の上、原案のとおり決裁した。

  (5) 重傷病給付金及び障害給付金支給裁定について

警察から、重傷病給付金及び障害給付金支給裁定について説明があり、協議の上、いずれも、

原案のとおり決裁した。

  （6）令和４年度第３四半期の交通部長専決による交通規制について

    警察から、令和４年度第３四半期の交通部長専決による交通規制について報告があり、これ

を了承した。

このページについてのお問い合わせ

滋賀県警察本部警務部総務課公安委員会補佐室

電話：０７７－５２２－１２３１